
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  9Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 274/2017 – PGE.G., 08 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias à Procuradora do Estado Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Id. 
Funcional 54188337/1, para representar o Exmo Sr. Procurador-
Geral do Estado na 14ª edição do Fórum de Governadores da 
Amazônia Legal, no período de 03 a 05.05.2017.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Porto Velho/RO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 174919
PORTARIA Nº 276/2017 – PGE.G., 08 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, Id. 
Funcional 54194586/1, Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional 5892912/3 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional 6120016/1, para comparecimento em 
audiência referente aos processos nº 00008563420165080105 
e nº 000172676201650800106 e para obtenção de carga do 
processo nº 00004928220048140013, no dia 09.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 175147
PORTARIA Nº 275/2017 – PGE.G., 08 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao servidor Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do 
Estado, identidade funcional 5930947/1 para comparecimento 
em audiência referente ao processo 0008600442017825001, no 
período de 08 a 10.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Aracaju/SE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 175114

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 073 DE 08 DE MAIO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 2 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA.
Período: 02 a 04/05/2017.
Objetivo: Realizar a mobilização de agentes governamentais e da 
sociedade civil com vistas à implantação do Programa Identidade 
Jovem (ID Jovem).
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 175214

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 259 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/39537.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DINE VITORINA PEREIRA BARBOSA DE PADUA, Mat. 
54195945/2, do cargo de Enfermeiro, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 30/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175124
PORTARIA N° 264 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/170048.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THYAGO DA COSTA VILHENA, Mat. 5913791/1, do 
cargo de Farmacêutico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 20/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175132
PORTARIA N° 267 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/181724.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ABIMAEL MORAES PEREIRA, Mat. 57221112/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 23/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175137
PORTARIA N° 254 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/176020.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Mat. 5883490/4, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, a contar 08/05/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175123
PORTARIA N° 261 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/148983.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCILIO LOPES MOTA, Mat. 55586694/1, do cargo 
de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 06/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175127

PORTARIA N° 263 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/114097.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAILMA DA SILVA SOUZA, Mat. 57194461/1, do cargo 
de Auxiliar de Serviço de Comunicação, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 20/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175131
PORTARIA N° 266 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/174568.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ESDRAS DA SILVA FRANCO, Mat. 5818834/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 19/04/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175135
PORTARIA N° 253 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/156379.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ILKIMY APARECIDA PAIXAO ARANHA, Mat. 
54195801/1, do cargo de Técnico em Gestão do Trabalho e 
Emprego – Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado 
de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a 
contar 11/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175121
PORTARIA N° 265 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/151974.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RUTHELLY DO NASCIMENTO GOMES COSTA, Mat. 
5892311/1, do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 11/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175134
PORTARIA N° 268 DE 04 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/174951.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, TANIA ROBERTA COSTA DE OLIVEIRA, Mat. 
5066522/1, do cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 175139


